РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СРЕДНЕСИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2021 г.	                                                                                     № 36

п. Среднесибирский

Об основных направлениях
бюджетной и налоговой
политики Среднесибирского
сельсовета на 2022-2024 гг.

В целях разработки проекта бюджета Среднесибирского сельсовета на 2022 год и среднесрочного финансового плана на 2022 - 2024 годы, руководствуясь ст.ст. 172, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить основные направления бюджетной и налоговой политики Среднесибирского сельсовета на 2022-2024 гг. (Приложение).
2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                   В.Я. Эрмиш

Приложение
к постановлению
главы Среднесибирского сельсовета
                                                                                                  № 36 от 11.11.2021 г.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики муниципального образования Среднесибирский сельсовет на 2022 год и на плановый 2023-2024 годы

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального
образования Среднесибирский сельсовет на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годы:
- разработаны с учетом итогов реализации бюджетной политики в период до 2024 года и в целях определения подходов к формированию основных характеристик и прогнозируемых параметров проекта бюджета сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годы, обеспечивающих устойчивость и сбалансированность бюджета сельсовета в условиях ограниченности его доходных источников;
- подготовлены на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации, Алтайского края и нормативно-правовых актов Среднесибирского сельсовета  Тальменского района и социально-экономического развития Среднесибирского сельсовета Тальменского района;
- направлены на увеличение налоговых доходов бюджета Среднесибирского сельсовета, а также на создание благоприятных условий развития экономического потенциала, ведения предпринимательской деятельности в поселении.
- направлены на обеспечение преемственности бюджетной и налоговой политики муниципального образования Среднесибирский сельсовет с учетом необходимости достижения целей муниципальных программ и обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности поселения при эффективном использовании бюджетных средств сельсовета;
         2. Основными направлениями бюджетной политики сельсовета на 2022 год и на плановый 2023-2024 годы являются:
- обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета сельсовета в условиях ограниченности его доходных источников;
- минимизация принятия новых расходных обязательств сельсовета исходя из обоснованности социальной и бюджетной эффективности их реализации;
- сдерживание роста расходов бюджета сельсовета с учетом повышения их эффективности;
- привлечение средств краевого бюджета на софинансирование расходных обязательств сельсовета;
- повышение качества оказания муниципальных услуг населению;
- целенаправленное использование межбюджетных трансфертов из бюджета района;
- улучшение дорожно-транспортной инфраструктуры поселения, включая ремонт и содержание автомобильных дорог, за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда сельсовета;
- повышение эффективности осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства собственности муниципального образования, осуществление в первоочередном порядке бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства собственности сельсовета с высокой степенью готовности и (или) финансируемые с привлечением средств краевого бюджета;
- повышение развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения;
- обеспечение условий эффективной занятости населения поселения, содействие само занятости безработных граждан, в том числе в сфере малого и среднего предпринимательства;
- усиление внутреннего муниципального контроля в сфере бюджетных правоотношений и контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о конкретной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;
- обеспечение эффективности управления собственностью муниципального образования и увеличение доходов от её использования, осуществление контроля за использованием и сохранностью объектов собственности муниципального района;
- повышение открытости и прозрачности информации об управлении общественными (муниципальными) финансами муниципального образования;
- обеспечение достижения ожидаемых результатов программ муниципального образования, в том числе посредством приоритезации расходов бюджета сельсовета.
     3. Основными направлениями налоговой политики муниципального образования Среднесибирский сельсовет на 2022 г и на плановый период 2023 и 2024 годы являются:
- создание условий, обеспечивающих стабильное экономическое развитие предприятий и организаций, осуществляющих деятельность на территории поселения;
- содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории района и повышению предпринимательской активности;
- проведение мониторинга изменений в налоговом законодательстве Российской Федерации, при необходимости приведение в соответствие с ними нормативно-правовых актов сельсовета;
- мобилизация дополнительных налоговых поступлений в бюджет сельсовета, сокращение объемов задолженности по налоговым доходам;
- проведение мониторинга финансового состояния налогоплательщиков на территории муниципального образования Среднесибирский сельсовет;
- повышение информированности населения о сроках уплаты налоговых платежей;
- соблюдение открытости и понятности налоговой и финансовой информации, поддержки и развития, общедоступных информационно-аналитических ресурсов.